Tunc autem iussum fuit ministris ut darent squassum et sic datus fuit primus squassus. Ei dicto, Martino tu incominci a provar che la cosa va da seno, bisogna dir la verità segnanter delle parole che dicesti in sprezzo della Beata Vergine. Respondit, non le dissi mai, Iddio mi aiuti. Ei dicto, tu ritornerai di nuovo al basso con maggior dolore, se non dirai la verità. Respondit, fatemi morire, che non posso dir altramente, signor nò, Dio sa, et altius elevatus clamabat, misericordia, io vi domando misericordia, fatemi morire che non è vero, ohi Maria, Jesus, Jesus, Jesus, compassione, fatemi morire. Ei dicto, con che intentione magnasti il

declama ai quattro venti l'orrore fatale della verità nella storia umana: Dio ci liberi dalla verità di tutte le chiese. «Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberavit vos» (Gv. 8,31)!

²⁰⁹ Viene da ridere: ma un fegato si mangia per festeggiare, non certo perché vada di traverso alla gerarchia ecclesiastica. Quella soffriva di anonimie, di insignificanza progressiva; s'intrufolerà come un acaro nella camera nuziale per veder se gli sposi, almeno violando le sue disposizioni, la pensano ancora.

²¹⁰ È il primo criterio della nutrizione. L'uomo mangia anche le parole: l'Eucaristia! Mangiare in disprezzo dell'autorità della chiesa è una stravaganza del sazio. Questi megalomani guardano al mondo dall'orizzonte delle loro epe. Martino, a parte che fosse vero o falso, non avrebbe tratto alcun vantaggio dalla confessione: sarebbe stato accusato d'eresia e per di più relapso e il pentimento non l'avrebbe protetto da una serie di angherie penitenziali da far della sua vita «una roba de bando». Solo la negazione pervicace sarebbe risultata "economicamente" vantaggiosa, altro che la «misericordia». Davvero questa sincerità della coscienza diveniva l'ultimo e definitivo approdo della dignità umana, che finalmente sgusciava dalle grinfie di questi aguzzini paranoici. Come tutto è «al rovescio»! altro che gli slavi italofoni!

²¹¹ Questo vezzo di farsi interpreti dei sentimenti della Madre di Dio è la vera bestemmia «horrenda», ripetuta dalla gerarchia come un carradore. Martino invece la invocherà quale testimone a discarico.

fegato et perché dicesti quelle parole di così poca riverenza alla Beatissima Vergine? Respondit, non è vero, non è vero et clamabat, Jesus misericordia, aiutame Jesus, et iterum super hoc interrogatus dixit, non è vero, li testimoni son stà pagati a dir contra di me, fattemi morire, non me tenete qua suso, non so niente dove sii Juvan di Boltero, né altro, et repetita protestatione de convicto circa esum iecoris interrogatus qua intentione commederit. Respondit, vi domando misericordia, come son innocente, aiutame. Et dum videretur ire per ambages datus fuit 2° squassus et elevatus iterum fuit admonitus ad dicens veritatem et respondit, non posso dir altramente et eum per modicum tempus sic elevatus stetisset et sibi obiicerentur singula indicia et imputationes ut fateatur veritatem, clamabat, misericordia, li miei nemici son causa et emittebat gemitus, dicens, vi prego fatemi morire più presto che termini così qua, son innocente.

Tandem ei datus fuit 3° squassus et elevatus ad signum, cum stetisset per bonum spatium elevatus et videretur admodum pati et nil respondere, sed gemere et similia tremula voce proferre, prego Dio et la Vergine Maria che mi aiuti, iussum fuit illum planimode dimitti atque deponi et sic reconduci ad locum suum»²¹².

Sentenza contro Martino venerdì 30 giugno 1600

«... Omnes presentes sentiunt Martinum antedictum abiurandum fore de levi et iniungendam ei penitentiam salutarem non tamen solemniter... Et omnes una illum condemnandum fore in expensas processus solvendis antequam exeat de carcere. Quo vero ad Jaculum Qualizza pariter introducta causa et requisito consilio decretum fuit propter quod ille sit suspectus de levi, et habiuret de levi, non tamen solemniter, imposita penitentia salutari et condemnatus in expensis processus de eius portione. Quo autem ad Arneum Scozzai ut de Jaculi irrogata tamen mitiori penitentia».

«Nos Hieronimus Asteo Portunaensis Ordinis Minorum Conventualium, artium et sacrae theologiae doctor Inquisitor Generalis in Civitatibus et Dioecesibus Aquileiae et Concordiae a Sancta Sede Apostolica specialiter delegatus et Nicolaus Riccius insignis Collegiatae ecclesiae Civitatis Fori Julii Decanus Prothonotarius Apostolicus et in negotiis Sanctae Inquisitionis illustrissimi et reverendissimi domini Francisci Barbaro Patriarchae Aquileiensis Commissarius etc.

CHRISTI NOMINE INVOCATO

per hanc nostram definitivam sententiam quam in Collegiata insigni ecclesiae Civitatis pro tribunali sedentes et solum Deum et Sanctae Apostolicae Romanae fidei irrefragabilem veritatem prae oculis habentes, de virorum in utroque iure peritorum consilio fecimus in his scriptis in causa et causis coram nobis et Sanctae Inquisitionis Officio versis contra Martinum filium Thomae Duriavigh de Tribil, dioecesis Aquileiensis districtus Civitatis, alias anno Domini 1589 denuntiatum, inquisitum et processatum de et super variis haeresibus et de iisdem uti violenter suspectum, condemnatum, seu poenitentiatum et publice in praedicta insigni Collegiata ecclesia abiuratum, ut in sententia eiusdem Sancti Officij sub die primo augusti 1589 ad quam etc. et postea iterum sub die 16 decembris 1597 denuntiatum huic Sancto Officio et denuo inquisitum et processatum de et super ut infra.

1 - Quod ex quo gratiose liberatus fuit a Sancto Officio ab exilio perpetuo ab hac Civitate et a loco Divae Mariae de Monte et restitutus servituti ecclesiae Beatissimae Virginis, ipse furaretur oleum ex lampada eiusdem Sacratissimae Virginis et reprehensus a quibusdam dixerit et asseverit melius esse comedere illud oleum quam sinere illud ardere ante illam imaginem, seu stipem; quam eandem haeresim solemniter detestatus est in predicta abiuratione.

2 - Quod nocte quadam Jovis, post noctis dimidiam cum quibusdam aliis comederit iecur bovis furto sublato et apud ipsum occisi.

²¹² Martino, l'unico uomo normale in quella babele di nani impegnati in una disperata scalata al cielo.

3 - Quod eum audivisset quendam opem Beatissimae Virginis implorantem, ausus sit dicere, quid sanctae Mariae auxilium imploras? Tibi minus ipsa opitulari potest, quam uxor mea. Uxor mea plus tibi auxiliis conferre potest, quam santa Maria, quid illa fuit, nisi quaedam femina.

4 - Ex quo delatum fuit ad Sanctum Officium, procurasse, ut quidem, cuius nunc nomen siletur²¹³ qui magna scelera se de ipso scire dicebat, aufugeret, ne examinari posset a Sancto Officio.

5 - Rogasse quosdam, quos putabat examinandos contra ipsum a Sancto Officio ne contra ipsum deponere vellent et aliis ut in processu.

Visis paedicta denuntiatione, testium super his iuratorum depositionibus eius ut vocantur constitutis et rationibus de plano cum iuramento; eius defensionibus, testium pro ipso productorum depositionibus, publicis scripturis, allegationibus, excusationibus, negationibus, renuntiatione aliarum defensionum, responsionibus cum protestatione tamen ei datis, quod convictus erat et habebatur quod comederit iecur bovis tempore vetito; visis denique omnibus actis et actilatis in hoc, seu his caussa seu caussis, iisque omnibus et singulis diligenter examinatis et aequaliter perpensis; et demum visis considerandis aliis videndis et consideratis considerandis,

SENTENTIANDO DICIMUS, PRONUNTIAMUS ET DECLARAMUS

praedictum Martinum esse revera et de jure culpabilem et punibilem et de haeresi saltem leviter suspectum; quod nocte quadam iovis, post noctis dimidium comederit iecur bovis et ut taliter suspectum, abiurare debere eam haeresim, quae asseverat non esse peccatum comedere cibos vetitos ab ecclesia²¹⁴ iuxta formam per seculos ei tradendam. Et ne tale haereticale factum impunitum remaneat, pro praevia ei iniungimus et mandamus ut ter hoc anno, nempe in die sanctae Mariae Magdalenaenae mense julio et in die Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae mense augusto et in die Nativitatis eiusdem Beatae Virginis mense septembris, praevia sacramentali suorum errorum confessione in insigni Collegiata ecclesiae Civitatis devote Eucharistiam sumere et bis intra sex menses ecclesiam Beatae Mariae Salcani visitare, ibique reverenter coelorum Regina venerari et honorare, omnium horum et singulorum litteras ad nos testimoniales deferendo; et singulis sextis feriis per annum integrum Beatae Virginis ut vocant Coronam recitare. Tandem damnamus eum ad solvendas omnes et singulas expensas processus, antequam e carcere relaxetur et ita dicimus et omni meliori modo etc.».